debilis et labefactata corporis constitutio, senio, victus depravatus, vapidus et parcus, temperas humido-frigida, eadem aëris in cubiculo aut alia ejusdem prava conditio, pathemata deprimentia e. f. c. cachexiae secundariae ortui ansam praebent.

c) *Ulcus et affectus organismi universi uno eodemque tempore adparent.* Cujus rei duplex est conditio. Ulcus enim relatione causali cum morbo universali conjunctum est, nec ne. Relationem harum prior e magnitudine ambitus ulceris et copiosiori saniei secretionem, e sede morbi topici in organo nervis vasisque locuplete, e nimis receptoria partium facultate, e stimulo sive incitamento morbigeno peculiari totum corpus infestante atque perquam efficaci nascitur; sic et praecipue ea sub ratione adparet, cum morbo universali coetaneo processus reproductionis corripitur. Quae si desint conditiones et potentiae nocentes in unam modo eamque parvam, nec non consensu suo memorabilem organismi partem hostiliter machinentur, irritabilitatemque ejus cum mixtione organica, ceteris organis intactis laedant, tunc morbum inter universalem et ulcus nexus non est causalis amboque solo casu uno eodemque tempore personam vexant eandem. Sic ulcera foeda, scrotum potissimum obsidentia e fuligine carbonum fossilium corrodeute orta,

quae Anglis Sibbens vocare mos est, per totum fere decursum morbi topici characterem ferunt, neque, nisi casu fortuito, morbum habent alium comitem. Sic Cl. Balk, praceptor venerandus, ulcera scabiosa cum phthisi pituitosa conjuncta observavit, quarum unaquaeque aegritudinum suam sibi servavit decursum, propriam exegit medendi methodum, ita ut, quae phthisi medebantur, morbum topicum nulla mutarent ratione et vice versa. Idem vir laudatus virum sexagenarium vidit, qui per duodecim et quod excurrit annos ulcere cacoëthe in fronte erat maculatus, quod palmae magnitudinem aequabat; aegrotus iste per totum ulceris decursum quoad omnes functiones optima fruebatur valetudine, omnibus par erat laboribus, qui roborem muscularem exigunt et nec minimum coloris cachectici vestigium prae se ferebat. Ulcus ipse modo remediis topicis sanatum, nullam postea sanitatis perturbationem habuit sequelam.

CAPUT II.

Ulcerum chronicorum evolutio, decursus, exitus.

§. 7.

Tantum abest, ut nobis persuasum sit, primum ulceris geneseos impetum e causa fere

semper externa topice in partem superficiem corporis inimice irruentem esse petendum, ut potius experientia duce pro certo sciamus, quod longe saepius ulcera chronica e labe interna nascuntur et vasa subcutanea munere secretionis pathologicae jam fungantur, antequam cutis corrodatur et helioseos forma sensibus appareat. Prodromos saepissime evolutionem ulceris propinquam indicantes in medium nunc proferre, instituti nostri ratio exposcit. Multo reliquorum frequentius inflammatio erysipelatosa, plus minusve certis circumscripta finibus, pallida, aut laete rubra, ulcerationis instantis est nuntia. Interdum bullae vesiculae in ambitu ejus nascuntur, quae sero acri turgidae integumenta communia cutanea corroduunt, aut rumpuntur et sic nudatam et fecernentem superficiem pathologicam offerunt. Quam morbi nostri originem potissimum in ulceribus mammarum et extremitatum inferiorum contueri licebit. Neque minus saepe papulae, noduli, pustulae, vesiculae mirum in modum prurientes erumpunt, quae aut ad scalpendum invitantes, aut vestimentorum contactu contritae epidermidem cum cute destruunt et ulcera parant. Ad hoc morborum cutaneorum genus istud ante aliis ducendum erit, quod vernacula „den Salzsufs“ dicunt. Ulcerationes non minus herpeticas, pforicas e. s. p. jure huc referentur, sic et illae,

quae in provectioni hydropum stadio nascuntur. Quodsi vero helcosis in partibus ossi quodam immediate superimpositis sedem sibi figere vellet, tunc dolor plerumque non levis, semper vero topicus, qui ossi ipso aut periostio insidere videtur et non raro cum intumescencia loci affecti tamen vix decoloris conjunctus est, illam praecedere solet. Denique etiam superficiei decoloratio fusca, livida, purpureocerulea, nigrescens, cretaceave inter prodromos evolutionis ulcerum non erit omittenda. Color iste avius potissimum helcoses gangraenosas, malignas, cariosas, paedarthrocacen, spinamque ventosam nuntiat et non longe ante decolorationem cutis apparet.

§. 8.

Primo ortu ulcera perquam raro magnum sibi ambitum vindicant, humores mixtione chemica non valde abnormes (exceptis nonnullis generibus) stillant, fundo parum impuro et a colore structuraque normali non admodum avio, paulisper tamen ut plurimum asthenice inflammato apparent, pruritus denique aut dolorem modicum tantum cient. Mox vero sanie corrodentiore facta integumenta cautea, quin telam cellularem cum musculis magis magisque depascunt; pruritus doloresve vix tolerabiles excitant; secretionem perquam copiosam cient; inflammationem asthenicam nutriunt et augent; margines reddunt tumidos,

inaequales, squammoso-cruftaceos, *) fungo-
 fos callofosve; canales sibi parant profundas,
 longas, ad directiones diversas serpentes, ab-
 sconditas; odorem spargunt varii generis in-
 gratum; fundum lymphæ correpta, mucosæ, fila-
 mentis vasorum destructorum et telæ cellularis
 corrosivæ sordidum, squammosum, sanguinem
 facile emittentem, excrescentiis verrucosis aut
 squammosis obiectum offerunt; partes proxime
 adjacentes suffodiunt, in colles attollunt inae-
 quales, nutantes, aut quasi cartilagineos et de-
 colores; nervos, tendines, quin ossa ipsa cor-
 rodunt; cachexiam universalem, febrem hec-
 ticam, sphaelam adducunt. Sunt genera non-
 nulla, quæ statim ab initio vim suam de-
 struentem mirum in modum exercent, celeri-
 tate vix credibili longe lateque distribuuntur
 et paucis iam diebus, saltemve hebdomadibus,
 per immensas fere corporis plagas partes om-
 nes solidas disturbant. Alia e contrario ani-
 madvertuntur ulcera, quæ intra mensis spa-
 tium vix minimam mutationem sensibus adpre-
 hensibilem edunt, humorem aquoso-mucoso-
 gelatinosum parva quantitate emittunt, fundo
 laxo, squammoso, pallido, marginibus eodem
 modo comparatis et partium adjacentium tem-
 perie imminuta tænoque laxato plerumque sunt

*) Cl. Hall margins crusta flavo fusca quotidie se-
 regentes in subjectis serophalosis, herpetique ob-
 noxiis sæpius observavit, etsi sub quavis deliga-
 tione demerentur.

in signia. Silentio premere non possumus, ut in subjectis valde athenicis atque cacochymicis vulnera per saepe pura atque abscessus fat cito in ulcera chronica, foedissima pertinacissima mutentur. Interdum, vermes, larvae, infecta in ulceribus sunt reperta, cujus culpam neglecta semper sustinet deligatio. Nonnullis in ulceribus gas hydrogenum, hydrogenosulphuratum, aut hydronthioicum gignitur, docentibus odore, quem tales helcofes spargunt, sic et reagentibus chemicis; in aliis humorem, quem secernunt, acidulum reperimus. Casum perquam memorabilem Frankius (e) narrat de ulcere fronti insidente, quod quavis periodo catameniali recrudescerebat.

§. 9.

Ulcera haec, pro varia conditione et decursu, variis etiam a scriptoribus nuncupata sunt nominibus. Quamvis vero haec non a differentis essentialibus et ad therapiam rationalem facientibus, sed arbitrarie modo et a notis mere accidentalibus depromta sint juvabit tamen et lectoribus forsitan non injucundum erit, ut praecipua illorum singulatim huc recenseamus. Quae sunt sequentia: Ulcus ambulativum, cachecticum, cacoëthes, cancriforme, cariosum, calliforme, chloroticum, catarrhiforme, chironium, chronicum, contagiosum, contumax, corrodens, depascens, dysepuleticum, esthio-

(e) *De curand. homin. morb. Lib. IV. pag. 90.*

menum, extremitatum, fistulosum, fungosum, herpeticum, hydropticum, lupus, lymphaticum, malignum, malum mortuum, mercuriale, noli me tangere, noma, oedematofum ozaena, pertinax, phagedaenum, phlegmaticum, psoricum, putridum, rheumaticum, faniotum, scorbuticum, scrophulosum, sinuosum, sordidum, sphacelofum, telephium, variolofum, varicosum, venereum, verminofum etc.

§. 10.

Mutationes pathologicae, quae in decursu ulcerum non in parte solum topice adfecta, sed in toto etiam organismo accidunt, nulla ratione, uti Clo. Bell (f) videtur, e sola ichoris secreti et excreti quantitate, qualitate ejus omnino sprete, sunt derivanda. Nobis e contrario evidenter elucescit, et qualitatem humoris pathologicae parati in re ista rite et feliciter dijudicanda, maximi esse momenti. Cum enim, uti jam supra monuimus (§. 6. b.), pars hujus ichoris a vasis lymphaticis absorpta, massae sanguinis totum corpus transeuntis advehitur; cum porro, uti quoque iam memoravimus (§. 8. in fine), materiae gasiformes diversiffimae naturae in ulceribus evolvuntur, quarum unaquaeque altera ratione mixtionem solidarum fluidarumque normalem vitiat, nullo amplius argumento eget, ad qualitatem ichoris secreti

(f) l. c. pag. 93.

non minus ac ad quantitatem ejus esse respiciendum. Hanc circa qualitatem cardo versatur causae, e qua ulcus hoc per mensium spatium nec ipsum mutatur, nec deprehensibiles in valetudine totius corporis vicissitudines cedere valet; cum aliud per brevem iam tempore omnes laedit functiones et ingentes vitae facit insidias.

§. II.

Sedes helicoeos cujusvis in tela cellulosa solum est quaerenda, e qua omnia organa solida, teste maceratione anatomica, sunt contexta, quae strages fibrarum musculos constituentium non modo inter se, sed musculos etiam cum omnibus partibus adjacentibus connectit et omni jure vinculum partium universonum vocatur. Cum vero in tela hac cellulosa vapor modo tenuis effunditur, qui in formam stillatiliam abiens humorem aquosum constituit; cum porro vasa vaporem hunc exhalantia adferosorum ordinem pertinent, lymphae plasticæ atque materiae fibrosæ paucillum modo continentia; cum denique vis vitalis parietum vasorum in omnibus ulceribus chronicis valde debilitata deprehenditur, justus autem parietum tonus auctaque eorum vis conditio necessaria est, qua sine iusta seu normalis lymphae plasticæ materiaeque fibrosæ quantitas in sanguine parari haud possit: facile intelligitur, quo fit, ut ulcera chronica non pus consistentiae densioris (laudabile istud vocare chirurgis mos est) sed ichorem modo aquosum scenerent.

Pus enim eam ob causam densiori consistentia gaudet, quoniam particulis lymphae plasticae materiaeque fibrosae impraegnatum est.

§. 12.

Ulcus sanationi sensim sibi sensimque approximans, phaenomena offert sequentia. Saniei hucusque paratae diminuitur quantitas, qualitate vero mitior illa et paululum fit densior, quo facto pruritus aut dolores minuuntur et tandem omnino evanescent. Fundus a fordibus, quibus fuit obiectus, in dies liberatur, laete ruber minusque evadit squamosus, et si antea subsederit atque cavum profundum formaverit, papillis nunc carnis bonae potae ac consistentiae impletur. Canaliculorum, qui forte aderant, parietes conglutinantur. Margines elevati collabuntur, squamosi roborem confectum induunt, epidermide rursus tegi incipiunt, quae regenerata membranae albae et tenuis sub specie ab externo ulceris ambitu ad centrum ejus propagatur et plerumque, ubi regerminat, forma paululum acuminata progreditur. Partibus circum jacentibus color, tonus, temperies normalis redit. Totus denique organismus quolibet respectu melius se habere incipit. Interdum vero caro recens, quae cavum morbosum implet, marginem superat, quam tunc luxuriantem vocant. Causam phaenomeni hujus non nisi in eo quaerendam esse scimus, quod materies ad reproductionem ne-

cessaria majori, ac iustum est, copia advehatur, haud probe mixta sit et nifus formativus debilitate irritabili maculatus, roboris necessarii gradu e contrario autem privatus appareat. Quam ob causam caro luxurians squammositatis semper notam fert. Nonnullis etiam in casibus caro luxurians defectum integumentorum cutaneorum causam suam agnoscat nobis videtur, cum integumenta deficientia reproductioni excedenti fines ponere nequeant.

§. 13.

Natura, quae in morbis acutis non morbo solum ipso, sed auxiliis medicorum perversis medendo quam plurimum par est, etiam si aegritudinibus in chronicis languere solet, tamen interdum opem fert insignem atque sensibus patentem. Mutationes hasce abscondita quidem ratione et ita lente parat, ut antea nil adspiciatur, donec machinationem feliciter iam peractam phaenomena sensibus apprehensibilia testantur. Motus, quibus inter omnes frequentissime utitur, salutare singulatim nunc proferre, objecti nostri ratio postulat. Mox inflammationem aut incitationem saltem adauctam in partibus ulceri circumjectis promovet, cujus ope nifus formativus efficacior factus humorem corrigi secretum antea quasi causticum, novamque substantiae perditae regenerationem refuscitat. Tonus harum partium accrescens, temperies adaucta, marginum et fundi color

laetior ruber, imminuta quin omnino cohibita saniei secretio, denique inflammatio partium adjacentium accedens, hoc mirabile naturae artificium demonstrant. Altera vice dejectiones excitat alvinas, faeces piceas, foetidas, acres, atrave bile maculatas ejicientes. Altera vice fluxum haemorrhoidalem non sine exoptate mutata ulceris conditione illum sequente promovet. Altera iterum lotii jumentosi, ammonium redolentis, fabulosi, purulenti, nigricantis excretionem rem absolvit. Neque minus sudores foetidi, pruritus fere intolerabiles, pingues — exanthemata varia urentia — eruptiones herpeticas, scabiosas, crustaceas, squamosas, quae aliis in regionibus remotis efflorescunt — crurum munere funguntur. Rarior febris interveniens, aut morbus inopinatus adortus alius nodum feliciter solvunt. Denique, quod omnium frequentissime fieri solet, cachexia quaedam singulari sensum et sic, ut animadverti vix possit, correctam, medicatrix omnipotens morbum unicum universali topico uno aufert eodemque tempore. Cum vero regio, cui ulcus infedit semper debilitata remanet, non est quod miraberis, causam jam levissimam denuo impetum suum nocivum exercentem malo vix devicto iterum ansam praebere. Non minus incitamenta alia morbigena hunc ad locum perquam facile diriguntur.

§. 14.

Cum vero nec natura, nec ars magnitudinem mali eluctari nequeunt et spes nulla amplius salutis affulget, tunc morbus plerumque pede veloci ad exitum aegroti ruit. Magis enim magisque calor innatus partibus in adjacentibus exlinguitur; canales sodiuntur fistulosi profunde et ad directiones omnes serpentes; tela omnis cellulosa partes correptas jungens, consumitur aut maceratur; macerantur et decolorantur nervi, muscoli, tendinesque in ambitu ulceris latentes, vis eorum vitalis perit, destructioni sphacelosa locum cedens; copia ingens ichoris aquosi, foetidi, sanguinei, maximo mixtionis abnormis gradu insignis effunditur; interdum haemorrhagiae enormes aut diarrhoeae colliquativae superveniunt: quibus omnibus vis vitalis maximum in modum labefactatur et mors inevitabilis scenam claudit. Sin vero nec haemorrhagiae, nec dejectiones alvinae, nec ingens ichoris profluvium materiam organicam mirum in modum detraherent et omnia tamen phaenomena tellantur, ut boni aliquid nulla amplius ratione sit sperandum, tunc plerumque, imminuta ichoris excretionem, febris incenditur hectica, quae paucas post hebdomades, quin citius saepe, aegrotum jugulat. Quodnam vero exitus infausti genus misero destinatum sit, mors tamen nullo sub tumultu phaenomenove atroci incedit, et aeger

spiritum ultimum tam placide reddit, ac si obdormisceret. Tunc modo res aliter se habet; si metastasi infausta secretio, quae hucusque in ulcere locum habuit pathologica subito cessaret, novam sibi sedem in cerebro, pulmonibus, visceribusve abdominalibus parans. Hoc enim in casu, qui rarissime tamen accidere solet, symptomata atrociora, pro varietate sedis novae etiam varia, mortem antecedunt.

CAPUT III.

Ulcerum chronicorum aetio- logia.

§. 15.

Causa cujuscunque ulceris proxima, non est nisi debilitas vasorum irritabilis, quae aut topice modo oritur, aut systema vasorum universum inquinando processum vegetativum tali ratione abnormem reddat, ut pars humorum organicorum acedines involvens crasique eorum justam constitucns, gluten puto animale, destruat atque humores illi in materiam chemice quasi corrodentem abeant. Vis igitur vasorum vitalis labefactata, cum nisu formativo insigniter impedito et materia nutrienti male mixta, characteres condunt constantes et essentielles, quibus ulcus ab abscessu et vulnere probe suppurante distinguitur. Sola processus

reproductivi languescētia, aut debilitate, ab-
fcessus talis in ulcus transit. Denique inde fe-
quitur ut ulceri qualicumque, cum modo chro-
nice decurrit, nota astheniae insideat.